
 
ÄLDREOMSORGEN 

REGLER FÖR KOMMUNAL RIKSFÄRDTJÄNST 

ALLMÄNT 
Riksfärdtjänsten är till för dem som på grund av ett stort och varaktigt funktionshinder som 
beräknas bestå minst 6 månader inte ensam kan resa med 2:a klass tåg, båt eller buss i 
linjetrafik trots hjälp från trafikföretagets och den lokala färdtjänstpersonalen. Man kan ta 
tillstånd till riksfärdtjänstresa vid längre resor mellan två kommuner. I första hand ges 
tillstånd med allmänna kommunikationer tillsammans med en ledsagare. En individuell 
prövning sker utifrån lagen om kommunal riksfärdtjänst och kommunens lokala regler genom 
hembesök hos den sökande. Den sökande ska vara folkbokförd i kommunen. Många resenärer 
kan klara att åka med allmänna kommunikationer genom att trafikföretagen ger hjälp vid på 
och avstigning, ledsagning till sittplats, vid tågombyten, också kan hjälp fås i de flesta fall 
från tåg till väntsal kostnadsfritt om denna service beställs innan resan. Vid dessa fall är resan 
att betrakta som vanlig resa utan riksfärdtjänstens medverkan. Tillstånd att anlita 
riksfärdtjänst kan inte ges till utländska turister, till person som är på annat tillfälligt besök i 
Sverige eller person som inte fått uppehållstillstånd. 

HUR MAN FÅR RESA. 
I första hand beviljas tillstånd för resa med allmänna kommunikationer tillsammans med en 
ledsagare, eller billigaste färdmedel med utgångspunkt från resenärens funktionsnedsättning. 
Många resenärer kan numer resa med allmänna kommunikationer med en ledsagare genom 
den utbyggnad som skett på senare år hos speciellt SJ genom handikappanpassning av 
väntsalar, bättre tåg med rullstolslyftar, rullstolsplats och handikapptoaletter, därför ges 
tillstånd i första hand för allmänna kommunikationer och ledsagare, eventuellt kompletterat 
med anslutningsresa med taxi eller specialfordon. Endast den som på grund av sin 
funktionsnedsättning inte ens med ledsagare kan resa med allmänna kommunikationer kan 
beviljas tillstånd för resa med taxi eller specialfordon. Den omständigheten att allmänna 
kommunikationer saknas eller är bristfälliga, är ej något argument för tillstånd till 
riksfärdtjänstresa med taxi eller specialfordon, den omständigheten är en nackdel som gäller 
för samtliga medborgare. För de personer som har ett stort och varaktigt funktionshinder och 
som av den anledningen kan få tillstånd till riksfärdtjänstresa med t ex tåg kan 
tillståndsgivningen i ett sådant fall avse medgivande till anslutningsresa med taxi eller 
specialfordon till eller ifrån järnvägsstation som passar, motsvarande förfarande kan gälla om 
tillståndet istället avser resa med flyg. Kostnadskrävande direktresor med taxi kan på så sätt 
undvikas. 

NÄR FÅR RIKSFÄRDTJÄNSTEN UTNYTTJAS. 
Kommunala riksfärdtjänstresor ska avse rekreation eller fritidsverksamhet, eller vara av annan 
enskild angelägenhet (t ex semester, släkt och vänbesök etc.) Resor i samband med arbete, 
utbildning, privat verksamhet beviljas inte som riksfärdtjänstresor, ej eller träning, 
rehabilitering eller medicinsk behandling beroende på nedsatt hälsoläge, den typen av resor 
hänvisas till ansvarig vårdgivare som tar ställning till en eventuell sjuk- och behandlingsresa. 
Resor som bekostas av stat, landsting eller annan huvudman beviljas inte som riksfärdtjänst. 
Riksfärdtjänst för förtroendevalda i facklig verksamhet medgives ej. Likaså beviljas inte 
gruppresor som riksfärdtjänst. Resor för förtroendevalda i föreningar av olika slag betraktas 
som resor för privat angelägenhet och kan ersättas av riksfärdstjänsten förutsatt att villkoren i 
övrigt är uppfyllda. 



VILLKOR OM RESORNAS OMFATTNING. 
Tillstånd kan förenas med villkor om resornas antal och omfattning om resenären önskar reser 
särskilt ofta. Vid kontinuerligt resande till idrottsarrangemang såsom fotbollsmatcher, 
ishockeymatcher och även till travbanor maximeras antalet resor till 12 per år. 

HUR .FÅR MAN KOMMUNAL RIKSFÄRDTJÄNST. 
För att kunna resa med riksfärdtjänst måste man ha ett tillstånd till riksfärdtjänstresa. Tillstånd 
ges i första hand för enstaka resor, i speciella fall kan generellt tillstånd beviljas vis tid, 
maximalt 1 år. En särskild ansökningsblankett finns hos kommunen. En ansökan ska 
inkomma minst 14 dagar före resan, vid storhelger 3 veckor innan resa. Undantag kan 
förekomma exempelvis begravning eller bröllop. En individuell bedömning sker utifrån den 
sökandes funktionshinder, lagen om kommunal riksfärdtjänst och kommunens lokala regler, 
genom hembesök hos den sökande. Kommunen beslutar om tillståndet, och vilket eller vilka 
färdmedel som får användas. Resan bokas där kommunen anvisar. Riksfärdtjänsten är ett 
komplement till övrig kollektivtrafik, samåkning sker i möjligaste utsträckning även vid resa 
med taxi eller specialfordon, riksfärdtjänstresa kan därigenom inte medgivas för speciellt 
klockslag angående fram och återresan om inte speciella skäl föreligger, detta får då prövas 
individuellt. 

BARN UNDER 10 AR. 
Barn under 10 år reser normalt inte ensamma, utan åtföljs av förälder eller annan 
vårdnadshavare. Även ett barn med någon funktionsnedsättning bör i de flesta fall klara att 
resa med allmänna kommunikationer tillsammans med vårdnadshavare och med den hjälp 
man rar av trafikföretagets personal. Det kan finnas undantag där barn under 10 år kan ges 
tillstånd för riksfärdtjänstresa. Ett skäl kan vara att barnet inte klarar en tidskrävande resa. I 
sådant fall kan tillstånd till flygresa ges. Ytterligare ett exempel kan vara att barnet inte under 
resan kan färdas sittande i ett vanligt passagerarsäte, rullstolen, vagnen eller liknande som 
barnet måste färdas i inte ryms i en tågvagn eller på en buss, dessa fall får prövas utifrån 
barnets funktionsnedsättning och resmål. 

LEDSAGARE. 
Med ledsagare avses en person som följer med en resenär p.g.a. att denne måste ha hjälp 
under själva resan. Ledsagaren betalar inte någon egenavgift. Den kommunala 
riksfärdtjänsten betalar hela reskostnaden för ledsagaren. Tillstånd för ledsagare ges om 
resenären under själva resan är i behov av mer hjälp än vad trafikbolagets personal kan utföra. 
Resenärens behov av hjälp under vistelsen på besöksorten, behov av att göra sig i ordning 
innan resan startar eller något annat hjälpbehov som inte uppkommer under själva resan 
motiverar inte tillstånd för ledsagare. Oro och rädsla inför resan är som regel inte ett skäl att 
medge ledsagare. Vem som helst som klarar att utföra den hjälp som förväntas kan vara 
ledsagare. Även anhörig som har ett syfte med sin resa kan vara ledsagare. Det som styr om 
tillstånd till ledsagare ska medgivas är resenärens hjälpbehov på själva resan. Den kommunala 
riksfärdtjänsten medverkar inte till att anskaffa ledsagare. Vid tillstånd med ledsagare på tåg, 
har alltid ledsagaren rätt att kostnadsfritt resa ensam tillbaka, om resenären ska stanna borta 
en tid på besöksorten. Likaså har ledsagaren rätt att kostnadsfritt åka och hämta resenären och 
därefter tillsammans göra resan tillbaka. I dessa fall beställs antal ledsagarbiljetter samtidigt 
som beställning av tågbiljett för resenären. Vid tillstånd för taxi med ledsagare, får ledsagaren 
resa med billigaste färdmedlet hem om  resenären ska stanna kvar på besöksorten, likaså när 
resenären ska hämtas.  



MEDRESENÄR. 
Vid tillstånd för taxi eller specialfordon UTAN LEDSAGARE, där den resande bedömts 
kunna klara resan utan ledsagare, kan i vissa fall medresenär beviljas, om man är nära anhörig 
eller har annan anknytning till den resande. Exempel på detta kan vara resa med bortavaro vid 
storhelger, och den ena familjemedlemmen har tillstånd for riksfärdtjänstresa, det är då inte 
rimligt att resanden exempelvis åker taxi, och den andra familjemedlemmen får åka 
exempelvis tåg. Medresenären betalar då samma egenavgift som resenären. 

GEOGRAFISK BEGRÄNSNING. 
Vid tillstånd for riksfärdtjänstresa viss tid, max l år är tillståndet geografiskt begränsat, 
beroende på den sökandes resebehov, vilket anges i beslutet. 

EGENAVGIFT. 
Den resande betalar en egenavgift, oavsett färdmedel, vilket motsvarar en ungefärlig kostnad 
for en 2:a klass tågbiljett. Egenavgiften for resenären fastställes av regeringen. 

ÅTERKALLELSE/OMPRÖVNING AV RlKSFÄRDTJÄNST. 
Om förutsättningarna förändrats under giltighetstiden kan tillståndet förändras när det gäller 
färdmedel. Ett tillstånd kan också återkallas om förutsättningarna inte längre finns, likaså vid 
upprepade överträdelser av de föreskrifter som gäller för riksfärdtjänsten. 

BESTÄLLNING AV RESA. 
Beställning av resa och görs hos beställningscentral eller resebyrå med vilka kommunen 
tecknat avtal. 

ÖVERKLAGAN. 
Om den sökande inte är nöjd med tillståndsmyndighetens beslut, kan överklagan ske till 
länsrätten. En överklagan ska ske inom 3 veckor från det den sökande fått beslut. 


